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Afrikakommissionen er netop kommet med de- 
res anbefalinger. Vi håber og tror på i Venstre, at 
de vil blive brugt til øget fattigdomsbekæmpelse 
via fokus på privatsektorprügrammer; fokus på 
unge, fokus på beskæftigelse. 

Økonomisk vækst i udviklingslandene er 
ikke proportional med mængden af udviklings- 
bistand. Tværtimod handler det i høj grad også 
om, hvordan vi bruger de penge, der bliver givet 
i udviklingsbistand. Udviklingsbistanden skal 
gå hånd i hånd med øget frihandel og mindre 
protektionisme. I Venstre er vi glade for G20- 
landenes melding efter sidste topmøde i Lon- 
don. Vi vil ikke acceptere, at finanskrisen bruges 
af andre vestlige lande til at indføre mere pro- 
tektionisme. Tværtimod mener vi, at finanskri- 
sen skal bruges til at sikre mere frihandel via 
WTO. 

Et skridt på vejen mod mere frihandel er, at 
udviklingslandene handler mere med hinanden. 
Den interne handel mellem udviklingslandene 
er i dag meget beskeden. I Afrika udgør intern 
handel kun ca. 10 pct. af landenes totale sam- 
handel, hvilket er det laveste tal for en hel ver- 
densdel. En af årsagerne til, at udviklingslande- 
ne handler alt for lidt med hinanden, er, at ud- 
viklingslandene betaler for meget i told, ikke så 
meget til ilande, som mange ellers tror, men til 
andre udviklingslande. I dag går 70 pct. af den 
told, som udviklingslandene betaler, til andre 
udviklingslande, og resultatet er, at udviklings- 
landene i dag betaler 40 pet: af den globale indu- 
stritold, selv om de faktisk kun udgør 22 pct. af 
det globale BNP. 

Når fattige lande fortolder hinanden, skyldes 
det ofte, at det er en let måde at rejse penge på til 
slunkne statskasser, der ikke kan finde ud af at 
inddrive skatterne selv, og problemet er bare, at 
de selvsagt hæmmer udviklingslandenes sam- 
handel. Det hæmmer frihandel. 

I Venstre ønsker vi, at udviklingslandene tæn- 
ker mere i regional samhandel, og er glade for, at 
Afrikakommissionen deler det fokus, for vi øn- 
sker at understøtte arbejdet med det også øko- 
nomisk. Vi skal både have sikret øget intern 
samhandel, og vi skal have sikret mere global 
frihandel og mindre protektionisme. 

Verdens fattigste lande skal ikke glemmes i 
den finansielle krise. De skal hjælpes, og i Ven- 
stre anerkender vi den lange række tiltag, som 
regeringen har foretaget, der sikrer, at ikke blot 
Danmark, men også resten af verdens ilande le- 
ver op til deres løfter og deres forpligtelser over 
for verdens fattigste. 

Jeg skal hermed som afslutning på vegne af 
Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative 
Folkeparti fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Idet Folketinget konstaterer, at også de fattigste 
udviklingslande rammes hårdt af den globale 
økonomiske krise, opfordres regeringen til at ar- 
bejde for et styrket fokus på en fattigdomsorien- 
teret international kriserespons, særlig gennem 
-  en målrettet indsats for, at det internationale 

samfund til trods for økonomisk krise lever 
op til forpligtelserne om at give 0,7 pct. af BNI 
i udviklingsbistand, herunder at arbejde for 
en styrket monitorering af bistandsforpligtel- 
serne 

-  at den internationale kriserespons også om- 
fatter de fattigste lande og bruges som en mu- 
lighed for at fremme kvinders økonomiske 
muligheder samt klima venlige og bæredygti- 
ge investeringer i udviklingslandene 

-  fortsat at arbejde aktivt for en ikkeprotektio- 
nistisk, udviklingsvenlig og liberal handels- 
politik og for at udviklingslandenes stemme 
og indflydelse styrkes i de internationale or- 
ganisationer -  ikke mindst i Verdensbanken.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 85). 
Kl. 15:48 

Formanden: 
Tak. Også dette oplæste forslag til vedtagelse vil 
indgå i de videre forhandlinger. 

Der er ønsker om flere korte bemærkninger, 
først fra hr. Jeppe Kofod. 

; 홢 Kl. 15:49 
Jeppe Kofod (S): 
Tak. Først vil jeg gerne rose ordføreren for fak- 
tisk at sætte i perspektiv, hvorfor det er så nød- 
vendigt at gøre en forskel for at hjælpe de aller- 
dårligst stillede på den her klode. Jeg synes, at 
det er rigtigt, at ordføreren sætter fokus på det. 

I den forbindelse kunne man så spørge: Hvis 
vi skal leve op til vores forpligtelser, er ordføre- 
ren så enig i, at når eksempelvis Ban Ki-moon, 
FN's generalsekretær, advokerer for, at man skal 
komme med en hjælpepakke på 1.000 mia. dol- 
lar til de fattige lande over de næste 2 år, hvoraf 
250 mia. dollar skal være ulandsbistand, så på- 
hviler det også Danmark at gøre noget ekstraor- 
dinært i den krise, vi står i, og ikke alene at gøre 
det, man allerede har vedtaget, men faktisk at 
gøre noget ekstraordinært? . 


